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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na specifickou oblast marketingu neziskové sportovní organizace

pracující s dětmi a mládeži. Práce analyzuje marketingové aktivity, cílové skupiny a kon-

kurenci organizace. Součásti práce je kvalitativní výzkum, který identifikuje klíčové fakto-

ry ovlivňující činnost organizace. Praktická část zpracovává plán dlouhodobé udržitelnosti,

který se opírá o vícezdrojové financování a motivační program pro členy organizace.
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ABSTRACT

This work is focused on a marketing of a specific area of non-profit sports organizati-

on which is working with children and young people. This document analyzes marketing

activities, target groups and competition organization. Part of this work is also qualitative

research which identifies key factors affecting activity of the organization. The practical

part handles the long-term sustainability plan, which relies on a multiple sources of fun-

ding and incentive program for members of the organization.

Keywords:

sport organization, marketing, non-profit organization, multiple sources funding, motivati-

on, sponzoring, propagation, children and young people
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na specifickou oblast marketingu sportovní organizace. Mojí sna-

hou je analyzovat problematiku propagace činnosti neziskové organizace - občanského

sdružení, které je svou činností zaměřeno na oblast realizace sportovních volnočasových

aktivit a výkonnostního sportu pro děti a mládež. Na základě této práce pak navrhnout op-

timalizaci marketingových aktivit, směřujících k naplnění několika hlavních cílů, kterými

jsou stabilizace a rozvoj členské základny, stabilizace finančních zdrojů a především řadě

zvýšení motivace k dosažení co nejlepší sportovní výkonnosti členů.

Dané oblasti se v praxi věnuji již více jak 10 let, kdy jsem byl nejdříve aktivním členem se

závodními ambicemi, posléze i trenérem dětí a mládeže. V posledních dvou létech plním i

funkci předsedy občanského sdružení 3 Sports Activities, IČ 70906858 (dále jen organiza-

ce). Vzhledem k těmto bohatým zkušenostem s danou problematikou se v této práci snažím

vycházet, tam kde je to vhodné a přínosné, z konkrétní situace v občanském sdružení.

Předpokládám rovněž, že poznatky získané v průběhu zpracování této práce budou zpětně

aplikovány v praxi. Některé metody byly již využity v průběhu zpracování, v rámci prová-

děného výzkumu.

Celkově je práce tematicky rozdělena na několik zdánlivě samostatných částí, které však

spolu velmi úzce souvisí.

V první části se věnuji problematice založení a poslání neziskové organizace, vhodné

právní formě, zdrojům financování, identifikaci cílových skupin uživatelů. Rovněž jsem

zde analyzoval problematiku motivace dětí a mládeže – jakožto hlavního uživatele produk-

tu organizace a vztahům mezi ostatními cílovými skupinami, které se také nezbytně zapo-

jují do procesu fungování organizace.

Ve druhé části se zabývám marketingem organizace, kde identifikuji konkurenci, komuni-

kaci mezi cílovými skupinami a komunikační kanály organizace. V této části se také zabý-

vám marketingovým výzkumem, který tvoří základy marketingového plánu.

Závěrečná část práce je věnována vypracování marketingového plánu organizace na další

období, jehož cílem je stabilizovat a rozšířit členskou základnu, motivovat stávající členy

k lepším sportovním výsledkům a v neposlední řadě stabilizovat finanční zdroje organizace

v dlouhodobějším časovém horizontu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SPORTOVNÍCH ORGANIZACÍ

Význam marketingových aktivit sportovních organizací pracujících s dětmi a mládeži,

každoročně narůstá. Tento trend ovlivňuje několik faktorů. Masivním nástupem moderních

technologii dochází ke ztrátě zájmu dětí o aktivní sport. Mnohdy dochází k situacím, kdy

sportovní organizace disponují dostatečnými finanční prostředky, ale nemají je na co vyu-

žít, protože není dostatečný zájem o jejich činnost – nabízený produkt. Sportovní organice

jsou nuceny využívat k oslovení mladé generace ty nejmodernější komunikační kanály.

Organizaci, lze přirovnat ke komerční značce, která analyzuje a identifikuje své konkuren-

ty, vyvíjí cenovou strategii a hledá nejvhodnější marketingové prostředky, kterými dostane

produkt k zákazníkovi. U neziskových sportovních organizací je potřeba rozlišovat dva

druhý zákazníků. Prvními zákazníky jsou přímí uživatele služeb, čili aktivní členové, kteří

službu využívají. Druhou skupinou zákazníků se stávají sponzoři, kteří za finanční, nebo

materiální podporu očekávají určitou protihodnotu. Na té nejelementárnější úrovni, lze

vnímat jako protihodnotu umístění loga na sportovištích, nebo sportovním oblečení. Sofis-

tikovanější úroveň spolupráce je založena na činnostech a výstupech, které mají význam

pro naplnění marketingových cílů sponzora. [1, s. 5-11]

Se změnou politické situace v roce 1989, se radikálně změnil systém fungování sportov-

ních klubů, které byly zpravidla součástí ČSTV (Československého svazu tělesné výcho-

vy). Tato státní organizace byla nejen nositelem jednotné organizační struktury pro většinu

sportů, ale rovněž přerozdělovala státní finanční prostředky a členské příspěvky mezi jed-

notlivé členy ČSTV. Sportovní kluby tak měly k dispozici základní zdroje finančního krytí

své činnosti.

V současné době jsou volnočasové sportovní aktivity realizovány na základě činností nezi-

skových organizací (v několika právních formách). ČSTV sice stále existuje, ale její fi-

nanční zdroje jsou velmi omezené a většina sportovních klubů funguje samostatně. Při-

čemž otázka „přežití“ je dána zpravidla kvalitou nabízeného produktu na straně jedné a

poptávkou po tomto produktu na straně druhé. Mluvíme zde tedy o silně konkurenčním

prostředí, byť primárním cílem není maximalizace finančního zisku, ale zajištění dostateč-

ných finančních a materiálních zdrojů.

Pro úspěšné založení a hlavně dlouhodobě udržitelné fungování neziskové organizace

v oblasti sportu a konkrétně volnočasových sportovních aktivit pro děti a mládež, je ne-
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zbytné nabídnout dostatečně kvalitní, atraktivní produkt, který bude profesionálně prezen-

tován.

1.1 Jak založit sportovní organizaci

Založit neziskovou organizaci je v podstatě velmi snadné – jde o několik úkonů spojených

s registrací organizace, sestavením stanov. Mnohem náročnější však je nabídnout kvalitní

službu – produkt, o který bude trvalý zájem a udržet tak neziskovou organizaci na pomysl-

ném trhu.

Před registrací neziskové organizace je tedy potřeba zjistit, zda je vůbec po zamýšlené

službě poptávka, pokud není, tak zkoumat, zda se poptávka dá vyvolat. Můžeme si uvést

malý příklad: Pokud v nejbližším okolí neexistuje sportovní klub věnující se danému spor-

tu, a existují jen potenciální zakladatelé, kteří by byli jedinými členy, pak je otázka, zda se

podaří vyvolat poptávku – zájem o provozování tohoto sportu a členství v zamýšlené orga-

nizaci. Jistě, může existovat i malá organizace, spolek, sportovní klub, ovšem v těchto pří-

padech je velmi nesnadné, ne-li nemožné najít alespoň základní zdroje na provoz a činnost.

Pakliže se podaří dobře propagovat zamýšlenou činnost organizace a je vytvořena poptáv-

ka, je rovněž důležité ověřit, jaké finanční a materiální zdroje, vyjma vlastních (členské

příspěvky), jsou v nejbližším okolí k dispozici. Zde mám na mysli například dotace, spon-

zorství regionálních firem, jednorázové dary nebo také prostor, kde se bude odbývat ale-

spoň část činnosti.

Ideální pro vstup na trh je situace, kdy panuje společenská poptávka po produktu – existují

potencionální uživatelé služby, zároveň je organizace schopna nabídnout tento produkt

v požadované kvalitě a má i dostatek finančních a materiálních zdrojů.

1.2 Poslání organizace

Poslání svým způsobem předurčuje vnitřní uspořádání organizace a také právní formu.

Poslání také informuje veřejnost, potencionální uživatele produktu a podporovatele organi-

zace o jejím přínosu. [2, s. 22-24]
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Obrázek 1 – Poslání organizace

Zdroj, [2, s. 22]

1.3 Vize organizace

Vize představuje dlouhodobý výhled na způsob fungování a předmět činnosti organizace.

Vize bývá formulovaná velmi obecně a stručně. Organizace na základě vize stanovuje pře-

devším své dlouhodobé cíle. Postupným naplňováním této vize dochází i k formulování

krátkodobých cílů.

1.4 Cíle organizace


[…]


Zdroj: [14, online]

Druhá část MP 6.1.5

Na základě vyhodnocení realizované první části MP, bylo rozhodnuto upravit MP tak, aby

reflektoval činnost organizace i v letním období. Vzhledem k účasti na mnoha sportovních

akcích patří toto období k nosné části činnosti organizace, kde dochází k zúročení celoroč-

ní tréninkové přípravy a zároveň se naskytuje mnoho příležitostí pro prezentaci činnosti

směrem k široké veřejnosti a sponzorům. V případě široké veřejnosti je cílem prezentace

přilákat nové členy organizace - uživatele služby a stabilizovat tak členskou základnu, ve

druhém případě je pak cílem udržet stávající sponzory a přilákat nové, což umožňuje stabi-

lizovat zdroje financování.
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 Modifikovaná verze MP 6.1.6

Modifikovaný MP byl vyhlášen formou klubové soutěže. Pravidla soutěže jsou zakotvena

v níže uvedených propozicích.

Při přípravě MP byl brán v úvahu fakt, že o účast v soutěži projevili zájem i dospělí členo-

vé organizace a rovněž rodiče. Aby byla tato “poptávka” uspokojena, byla soutěž vyhláše-

na pro různé věkové kategorie a bylo rovněž rozšířeno portfolio hodnocených sportovních

disciplín.

Propozice soutěže 6.1.7

Soutěž je vyhlášena ve třech kategoriích:

1. Soutěž týmů

2. Soutěž o nejlepšího závodníka:

a. do 18 let

b. nad 18 let

Členové byli rozdělení do týmu A. a B. Zároveň byli určeni vedoucí jednotlivých týmů.

Bodování týmové soutěže:

Trénink:

 Účast na oficiálním tréninku 5 bodů/osobu + hodnocení trenéra za nasazení v tré-

ninku v rozmezí 1-5 bodů

- Vedení tréninkového deníku (platí pro členy do 15 let):

- Úroveň (hodnotí trenér jednou za 14 dní) = 1-5 bodů

 1 hodina tréninku uvedeného v tréninkovém deníku = 2 body (počítají se pouze ho-

diny odtrénované mimo oficiální trénink)

Závody:

 Účast na závodě = 5 bodů bez ohledu na umístění, či dojetí závodu

 Umístění:

1. místo = 25 bodů

2. místo = 20 bodů

3. místo = 15 bodů

4. místo = 10 bodů
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Vzhledem k různé “bonitě” závodů, byly závody rozděleny do tří kategorií a bodový zisk

ze závodů bude přepočítáván koeficientem závislým na bonitě závodu. Kritéria zařazení

závodu do kategorie a míra bonity - koeficient pro přepočet bodového zisku je uveden

v následující tabulce.

Tabulka 11 – Bonita závodů

Kategorie Popis kritérií Bonita - koeficient

A.
Závod je registrován v kalendáři UCI, nebo je závod zařazený do seriálu

závodů, kdy se alespoň jeden závod koná v zahraničí.
1.5

B.
Závod je registrován v kalendáři ČSC, nebo je závod zařazený do seriálu

závodů, kdy se alespoň jeden závod koná v jiném kraji.
1.2

C. Závod není registrován, je pořádán pouze v regionu. 1.0

Komentář ke kategoriím závodů

U závodů kategorie A. je předpoklad široké medializace na mezinárodní úrovni. Umístění

v takovém závodě zvyšuje prestiž, atraktivnost a konkurenceschopnost organizace na ná-

rodní i mezinárodní úrovni. U závodů v kategorii B. má účast a případné umístění podob-

ný dopad jako v případě kategorie A., avšak pouze na národní a regionální úrovni. Z hle-

diska možného sponzorství bude oslovovat především subjekty působící v národním nebo

regionálním měřítku. V případě závodů kategorie C. se jedná o závod lokálního významu.

Závody tohoto typu jsou ideální pro medializaci v regionálních mediích, ale také pro nové

členy k získávání prvních závodních zkušeností.

Vítězí tým s nejvyšším počtem bodů ke dni 30. 10. 2013. Hodnocení týmů bude zveřejňo-

váno na webu vždy k 30. každého měsíce.

Cena pro vítězný tým: Diplom, tričko s logem klubu + věcná cena pro každého člena.

Soutěž o nejlepšího závodníka

Soutěž je vypsána ve výše uvedených věkových kategoriích. Rozhoduje počet absolvova-

ných závodů a při shodě lepší umístění.

Ceny pro nejlepší závodníky:

a. do 18 let – poukázka na nákup cyklo vybavení v hodnotě 2500 Kč + diplom, tričko

s logem klubu
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b. nad 18 let - poukázka na nákup cyklo vybavení v hodnotě 3000 Kč, diplom a tričko

s logem klubu
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo analyzovat problematiku fungování neziskové organizace

zaměřené na práci s dětmi a mládeži v oblasti volnočasových sportovních aktivit. Vzhle-

dem k povaze cílových skupin, je tato práce multi-disciplinární, protože se zpracovávaným

tématem nedotýká pouze problematiky marketingu sportovní organizace, ale rovněž peda-

gogiky volného času, a okrajově i psychologie.

Moji snahou bylo zpracovat tuto problematiku komplexně a identifikovat všechny pro-

měnné, které mohou nějakým způsobem ovlivnit fungování organizace. Kvalitativní vý-

zkum byl prováděn v konkrétní, fungující organizaci. Výsledky tohoto výzkumu byly vyu-

žity při zpracování marketingového plánu. Součástí tohoto marketingového plánu je i mo-

tivační plán pro členy organizace, jehož část již byla v praxi aplikována do reálného pro-

středí.

Cílem tohoto marketingového plánu je zajištění více zdrojového financování organizace,

stabilizace členské základny a rozšíření možností pro trávení volného času dětí a mládeže

v oblasti cyklistiky.
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