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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 E

2 Nastavení cílů a metod práce 30 FX

3 Úroveň teoretické části práce 50 E

4 Úroveň analytické části práce 50 D

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 E

7 Struktura a logika textu 40 E

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 D

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 D

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 3,05 FX

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část je zpracována podprůměrně. Chybí komparace odborných zdrojů, autorské
shrnutí teoretických východisek, některé kapitoly jsou úplně bez zdroje, na str. 16 je dvakrát
stejný nadpis kapitoly, v textu je překopírovaný vzor sponzorské smlouvy i konkrétní příklad
darovací smlouvy, tyto informace bývají součástí příloh a ne textu. Zcela chybí zpracované
teoretické východiska o marketingovém výzkumu a co je zásadní problém, chybí kapitola o
metodice práce a nejsou stanoveny výzkumné otázky. V praktické části chybí logická
posloupnost textu. Prvně autor představí analyzovanou společnost, pak provede analýzu
konkurence a vrátí se k představování služeb u organizace. Chybí audiovizuální záznam
kvalitativního šetření a vymezení hlavních zjištění, které autor šetřeními zjistil a jejich
konkrétní zapojení do praxe. Na konci praktické části chybí celkové shrnutí zjištěných faktů,
až na začátku projektové části najdeme SWOT analýzu. I když se jedná o bakalářskou práci,
student vypracoval projektovou část. Celkový dojem z práce je chaos. V textu se objevují
překlepy.

Otázky k obhajobě:

1. Mohl by student k obhajobě stanovit výzkumné otázky?
2. Mohl by student stanovit jasný cíl práce?
3. Prosím studenta, aby shrnul hlavní zjištěné poznatky a vyvodil z nich závěry.

Ve Zlíně dne 3. 5. 2013 Podpis: